
 

 

Il Ministro della cultura 

 

1 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Integrazione del Consiglio scientifico del Centro per il libro e 

la lettura 

 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante 

“Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell'organizzazione del governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante “Codice 

dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, e successive modificazioni, recante “Disposizioni 

in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso enti privati di controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 25 gennaio 2010, n. 34, concernente 

“Regolamento recante organizzazione e funzionamento del Centro per il libro e la lettura, a norma 

dell'articolo 2, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 2 luglio 2009, n. 91” e, in 

particolare, l’articolo 6, il quale prevede, tra l’altro, che: “Il Consiglio scientifico è nominato con 

decreto del Ministro per i beni e le attività culturali ed è composto da: a) il presidente, scelto dal 

Ministro tra personalità di chiara fama in possesso di comprovati requisiti ed esperienza in 

relazione ai compiti istituzionali del CLL; b) due componenti designati rispettivamente dalla 

Conferenza Stato-regioni e dalla Conferenza Stato-città ed autonomie locali; c) due componenti 

designati dal Ministro, di cui uno designato di intesa con il Ministro dell'istruzione, dell'università 

e della ricerca, tra professori universitari o altre categorie di esperti nelle materie di competenza 

del CLL; d) due componenti designati dalle associazioni di categoria più rappresentative degli 

editori e dei librai tra esperti di alta qualificazione nel campo disciplinare e tematico di attività 

del CLL, operanti in istituzioni italiane e straniere”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici della diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 



 

 

Il Ministro della cultura 

 

2 

 

 

VISTO il decreto ministeriale 5 settembre 2024, n. 270, recante “Articolazione degli uffici 

dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della 

cultura”, e, in particolare, l’art. 41; 

 

VISTO il decreto ministeriale 26 giugno 2025, n. 213, recante “Nomina del Consiglio scientifico 

del Centro per il libro e la lettura”; 

 

VISTA la comunicazione del 14 luglio 2025, acquisita al prot. UDCM_SEG_MINISTRO del 15 

luglio 2025, n. 18585, con la quale il dott. Pierluigi Battista ha rassegnato le proprie dimissioni in 

qualità di membro del Consiglio scientifico del Centro per il libro e la lettura;  

 

RILEVATA quindi la necessità di integrare il suddetto Consiglio scientifico; 

 

VISTO il curriculum vitae della prof.ssa Simonetta Bartolini; 

 

 

DECRETA 

 

  
Art. 1 

 
1. Il Consiglio scientifico del Centro per il libro e la lettura è integrato dal seguente 

componente: 

 

- Simonetta Bartolini. 

 

2. L’incarico di cui al comma 1 decorre dalla data del presente decreto e avrà durata fino 

alla scadenza del Consiglio scientifico nominato con decreto ministeriale 26 giugno 2025, n. 213. 
 

 

Roma, 21 luglio 2025 

                 

  

                                                                                                          IL MINISTRO 

 

 

  


		2025-07-21T12:30:12+0000
	ALESSANDRO GIULI


		2025-07-21T17:57:30+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




